
 

 
   Jaguaribe, 14 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1285 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.05.08.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE comunica aos interessados que fará realizar 

licitação em sua sala, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n – Centro, às 09:00 hs do dia 31 de maio de 2012, 

Sessão de recebimento dos documentos de Habilitação e Propostas para a 

TOMADA DE PREÇOS, tipo – menor preço, destinada a Contratação de empresa 

apta a prestar serviços na construção de duas academias de saúde, uma na 

localidade de Nova Floresta e uma em Feiticeiro, ambas no Município de 

Jaguaribe. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00 às 12:00 horas. 

Informações pelo fone (0xx88) 3522-1092. Jaguaribe – CE, 11 de maio de 2012. 

Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE-CE. A Comissão de Licitação comunica o resultado da 

fase de habilitação e proposta de preços da CARTA CONVITE – 05.07.001/2012, 

cujo objeto é a contratação de pessoa física ou jurídica na área de engenharia, com 

experiência em engenharia sanitária, gerenciando, planejando e fiscalizando as 

obras do serviço autônomo de água e esgoto de Jaguaribe – Ceará: PAULO 

WAGNER PINHEIRO PESSOA, JOSÉ VAGNER MACHADO e CLÁUDIO 

SÉRGIO ROGÉRIO TEIXEIRA foram habilitadas, sendo o licitante: PAULO 

WAGNER PINHEIRO PESSOA vencedor no valor global de R$ 14.800,00 

(Quatorze mil e oitocentos reais). Maiores informações: (88) 3522-1487. Jaguaribe 

14 de maio de 2012. Presidente Francisco Guimarães Diógenes Júnior. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 120/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 1.095/12, de 08 de maio de 2012, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 14.05.2012 à 16.05.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 14º 

GLEISTON CANDIDO MARTINS PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 14 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 165/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da Oficina 

de Orientação para a Escolha do Livro didático- PLND 2013, no Cambeba, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 14 e 

15/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 166/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIZIARIO 

BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar do Recebimento de Materiais 

Esportivos, do Projeto Pintando a Liberdade , na Secretaria da Justiça e 

Cidadania, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao 

dia 14/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 14 de maio de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 167/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO 

JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar da Formação do Eixo de Educação 

Infantil, na FIC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 14, 15 e 16/05/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 14 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 168/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSE NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do Encontro do Eixo de Educação Infantil – PAIC, no 

Condomínio Espiritual Uirapuru – CEU, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 14 e 15/05/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 14 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 169/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar da Orientação do convênio do Transporte Escolar para o ano 

letivo de 2012 e a mobilização do Conselho do Fundeb e do Conselho da 

Merenda Escolar, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 14, 15 e 16/05/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 14 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 14 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1285 

 

PORTARIA N º 170/12, 14 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACARIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar de Reuniões 

da UNDIME-CE, no Auditório da Biblioteca da UNIFOR, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 14 e 15/05/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 14 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº. 129/12. De: 14 de Maio de 2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor José Cleison Rodrigues Nascimento, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº, RG. , PASEP: , residente na Vila Américo Bezerra, 28, 

Fundos,  neste Município. Lotado na Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

, ocupante da função de diretor do DEMUTRAN, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais),  referente às diárias no período de 14 e 15/05/12, quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 

(Uma) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2012. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 130/2012 De: 14/05/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

14 à 16/05/12  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

LEI N° . 1.097, DE 14 DE MAIO DE 2012. Autoriza a abertura de Crédito 

Especial, adicional ao vigente Orçamento Fiscal do Município de Jaguaribe no 

valor de R$ 400.000,00, para os fins que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:  Art. 1° - Fica o Chefe do Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir, adicional ao vigente Orçamento da 

Seguridade Social do Município de Jaguaribe, Crédito Adicional Especial no valor 

de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para os fins que indica, como a seguir 

discrimina:  0801 – SECRETARIA DE SAÚDE 0801.1000000000.000 – 

SAÚDE 0801.1030100000.000 – Atenção Básica 0801.1030100130.000 – 

Fortalecimento da Atenção Básica em Saúde 0801.1030100131.040 – Implantação 

e Manutenção de Academias de Saúde no Município 3.0.00.00.00 – DESPESAS 

CORRENTES 3.3.00.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.90.00.00 – 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$ 5.000,00 

3.3.90.36.00  - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$   5.000,00 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 4.4.00.00.00 -  INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações R$ 

370.000,00  4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

4.4.90.61.00 -  Aquisição de Imóveis R$ 5.000,00 Art. 3° - Os recursos necessários 

para abertura do Crédito Adicional serão obtidos através de anulações parciais de 

dotações orçamentárias, de acordo com Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 

17 de março de 1964, através de anulações parciais de dotações 

orçamentárias, como a seguir descrimina: 0601 – SECRETARIA DE 

INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 0601.1545100251.010 – 

Abertura e Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos 4.4.90.51.00 – 

Obras e Instalações R$ 400.000,00 Art. 3° - Fica o Chefe do Poder 

Executivo Municipal, autorizado a suplementar as dotações orçamentárias 

constantes do Art 1° desta Lei. Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 02 de abril de 2012 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 14 de Maio de 

2012.  José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 130.3 DE 14 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

Rozena da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010396-9, na forma do Processo nº 036/2012, lotada na 

Secretaria Municipal de Ação Social, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso 

VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma 

Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de maio de 2012. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 194 /2012 JAGUARIBE, 14 de maio  de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA 

PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

referente às Diárias no período de 14, 18, 24, 26 e 30/05/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

05 (cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 14 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 193/2012 JAGUARIBE, 14 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON 

BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 250,00(duzentos e cinquenta  reais), referente às diárias no período 14 

a 18/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 14 de maio de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 


